Primum philosophari è dunque il motto, cui si dovrebbe accompagnare la *frugalitas*: questa è “una povertà volontaria” nell’accezione comune di povertà, mentre nella concezione senecana la frugalità è ricchezza:

“Ciò che la natura richiede è facile a procurarsi e già a portata di mano. Ci si affanna per cose superflue; [...] quanto ci basta è a portata di mano. Chi si adatta bene alla povertà è ricco.”²³⁵

²³¹ Sen., *tranq.* 8.1. *Patrimonia, maximam humanarum aerumnarum materiam.*

²³² Si riferisce ad Epicuro.

²³³ Sen., *ep.* 2.5-6. *Ex pluribus quae legi aliquid adprehendo. Hodiernum hoc est quod apud Epicurum nactus sum (soleo enim et in aliena castra transire, non tamquam transfuga, sed tamquam explorator): 'honestas' inquit 'res est laeta paupertas'. Illa vero non est paupertas, si laeta est; non qui parum habet, sed qui plus cupit, pauper est.*

²³⁴ *Ivi*, 17.5. *Si vis vacare animo, aut pauper sis oportet aut pauperi similis. Non potest studium salutare fieri sine frugalitatis cura; frugalitas autem paupertas voluntaria est. Tolle itaque istas excusationes: 'nondum habeo quantum sat est; si ad illam summam pervenero, tunc me totum philosophiae dabo'. Atqui nihil prius quam hoc parandum est quod tu differs et post cetera paras; ab hoc incipiendum est.*

²³⁵ *Ivi*, 4.10-11. *Parabile est quod natura desiderat et adpositum. Ad supervacua sudatur parabile est quod natura desiderat et adpositum. Ad supervacua sudatur [...] ad manum est quod sat est. Cui cum paupertate bene convenit dives est.*

“Non c’è differenza tra il non desiderare e il possedere. Il risultato in entrambi i casi è lo stesso: non ti tormenterai. E non ti consiglio di negare qualcosa alla natura – è ostinata, non può essere vinta, pretende quanto le spetta – ma di convincerti che tutto ciò che va al di là della natura è malsicuro e non necessario.”²³⁶

A questo punto Seneca ha risposto all’obiezione più facile che gli si possa fare: bisogna pur sempre vivere di qualcosa. Certamente, l’invito non è quello di lasciarsi morire d’inedia, ma sopravvivere e possedere beni e ricchezze sembrano essere per il nostro filosofo due cose che non si implicano a vicenda:

“Tu dimostrati forte, come fai, e riduci i tuoi bagagli; niente di ciò che possediamo è necessario. Ritorniamo alla legge di natura: la ricchezza è a portata di mano. Ciò di cui abbiamo bisogno o non costa nulla o costa poco: la natura richiede solo un po’ di pane e d’acqua. Nessuno è povero di queste cose, e chiunque abbia posto tali limiti ai suoi desideri, può gareggiare in felicità con Giove stesso.”²³⁷

Seneca ci invita a concentrarci sull’essenziale, scremando sempre più le nostre occupazioni da ciò che è superfluo: ciò che è sommamente necessario, però, è il pieno sviluppo della ragione, che porta ad una ricchezza inconcussa. Gli dei non posseggono e non necessitano di niente, eppure dispensano tutte le cose e sono sommamente felici: allo stesso modo, il saggio dovrà sapersi svincolare dal desiderio di possedere, poiché la natura fornisce senza sforzo ciò di cui abbiamo realmente bisogno per sostentarci. Suggestivo l’uso del termine *divitiae* nel passaggio “la ricchezza è a portata di mano”: la ricchezza consiste infatti nel non avere bisogno di più del necessario.

“È necessario abituarsi al poco [...] Nessuno può avere tutto ciò che vuole, ma può non volere quello che ha e godere allegramente di quello che gli si offre. Gran parte della libertà consiste in un ventre ben abituato e capace di sopportare maltrattamenti.”²³⁸

²³⁶ *Ivi*, 119.2. *Nihil enim interest utrum non desideres an habeas. Summa rei in utroque eadem est: non torqueberis. Nec illud praecipio, ut aliquid naturae neges contumax est, non potest vinci, suum poscit sed ut quidquid naturam excedit scias precarium esse, non necessarium.*

²³⁷ *Ivi*, 25.4. *Tu nobis te, ut facis, fortem praesta et sarcinas contrahe; nihil ex his quae habemus necessarium est. Ad legem naturae revertamur; divitiae paratae sunt. Aut gratuitum est quo egemus, aut vile: panem et aquam natura desiderat. Nemo ad haec pauper est, intra quae quisquis desiderium suum clusit cum ipso Iove de felicitate contendat.*

²³⁸ *Ivi*, 123.3. *Necessarium est parvo adsuescere [...] Quidquid vult habere nemo potest, illud potest, nolle quod non habet, rebus oblatis hilaris uti. Magna pars libertatis est bene moratus venter et contumeliae patiens.*

Molto affascinante è anche la conseguenza di tale abitudine al poco: un'apertura all'offerta. Banalmente, uno spazio vuoto è per definizione pronto ad accogliere. Per definire uno spazio ampio e pronto ad accogliere, Seneca e i suoi concittadini avrebbero usato il termine *capax*, rimasto poi nell'italiano "capace" con la doppia valenza di "abile a" e di un grande contenitore: uno stomaco abituato al poco sarà sempre capace di "godere allegramente di ciò che gli si offre", mentre un organismo ottuso dalla sovrabbondanza di cibo vedrà un'offerta come un invito a soccombere.

"Regoli la sua condotta in modo che il suo animo giunga con la massima tranquillità possibile alla perfezione, disposizione in cui uno non si accorge se qualcosa gli viene tolto o dato, ma rimane nello stesso stato comunque vadano le cose: se gli si aggiungono quelli che la massa considera beni, sa esservi superiore, se il caso lo priva di alcuni di questi o anche di tutti, non si sente menomato."²³⁹